

## VALORACIÓN DATOS CNTR 4T 2022 EN EL MACRO SECTOR SERVICIOS. 24.03.23

### Producto Interior Bruto

- La Contabilidad Nacional Trimestral (CNTR) del cuarto trimestre de 2022, publicada por el INE, muestra un **incremento interanual del Producto Interior Bruto (PIB) del 2,6 %** frente al 4,7 % del trimestre precedente.
- **El Sector Servicios creció a una tasa interanual del 3,5 % en el cuarto trimestre de 2022, impulsada por las Actividades artísticas, recreativas y otros servicios, que arrojaron un incremento del 10,3 % respecto al cuarto trimestre de 2021.**
- Las ramas de *Comercio, transporte y hostelería e Información y comunicaciones* también experimentaron un notable crecimiento en este cuarto trimestre, con tasas del 7,3 y 7,2 % respectivamente.
- Las únicas ramas que sufrieron una contracción fueron las *Actividades financieras y de seguros* y las *Actividades inmobiliarias*, cuyo valor añadido se redujo un 5,7 % y 0,8 % en el último año respectivamente.

### EVOLUCIÓN DEL PIB SEGÚN SECTORES. 2021-2022

CRECIMIENTO ECONÓMICO	Tasas de variación interanual. Volumen encadenado referencia 2015									
			Datos corregidos de efectos estacionales y de calendario							
	2021	2022	2021				2022			
			T I	T II	T III	T IV	T I	T II	T III	T IV
<b>PIB p.m.</b>	<b>5,5</b>	<b>5,5</b>	<b>-4,4</b>	<b>17,9</b>	<b>4,2</b>	<b>6,6</b>	<b>6,9</b>	<b>7,8</b>	<b>4,7</b>	<b>2,6</b>
Agricultura...	2,1	-1,1	4,1	0,0	2,5	1,8	4,3	-3,1	-2,8	-2,5
Industria	6,6	3,0	-0,2	27,5	0,4	3,2	2,8	5,0	3,6	0,5
Construcción	-3,0	4,1	-9,6	13,3	-8,2	-4,1	0,5	5,5	5,9	4,7
<b>Servicios</b>	<b>6,0</b>	<b>6,5</b>	<b>-5,4</b>	<b>17,3</b>	<b>6,0</b>	<b>8,2</b>	<b>8,1</b>	<b>9,2</b>	<b>5,4</b>	<b>3,5</b>
- Comercio, transporte y hostelería	15,6	16,5	-10,7	48,6	16,1	21,9	21,7	25,0	14,1	7,3
- Información y comunicaciones	7,1	9,5	-2,9	13,0	7,3	11,8	10,6	11,2	9,2	7,2
- Actividades financieras y de seguros	0,8	-5,7	4,6	2,5	-2,3	-1,6	-6,5	-5,3	-5,4	-5,7
- Actividades Inmobiliarias	0,4	0,5	-0,4	5,0	-1,8	-1,0	3,2	1,7	-1,9	-0,8
- Actividades profesionales	7,2	7,8	-9,1	23,3	8,3	10,6	9,2	9,5	7,6	5,0
- Actividades artísticas, recreativas y otros servicios	2,6	13,8	-24,0	20,7	6,1	18,2	14,9	19,2	11,6	10,3

Fuente: Contabilidad Nacional Trimestral. INE.

- En términos intertrimestrales, también se observa un menor dinamismo de la economía, tanto para el conjunto de los sectores (0,2 %) como para el Sector Servicios (0,3 %).
- Todas las ramas de actividad de nuestra Federación han crecido con la excepción de las *Actividades artísticas, recreativas y otros servicios* (-7,1 %) y *Comercio, transporte y hostelería* (-0,7 %).
- Entre las ramas que registraron un mayor crecimiento respecto al trimestre anterior, destacan *Información y comunicaciones* (4,6 %) y *Actividades inmobiliarias* (2,0 %).
- El valor añadido de las ramas de actividad del Macro Sector Servicios a precios corrientes se situó en 181.880 millones de euros, un 6,1 % más que en el trimestre anterior, superando desde el segundo trimestre el nivel previo a la crisis económica provocada por la COVID-19.
- El valor añadido generado por nuestros sectores representa el 52,8 % del PIB total de la economía española.

**EVOLUCIÓN DEL VALOR AÑADIDO DE LOS SECTORES DE FeSMC-UGT (MILLONES €).  
2019-2022**



Fuente: Contabilidad Nacional Trimestral de España. INE.

- Para el conjunto del año 2022, el PIB registra una variación del 5,5 % en términos de volumen, porcentaje que se eleva al 6,5 % para el Sector Servicios. Las ramas de actividad con mayor dinamismo fueron Comercio, transporte y hostelería (16,5 %) y las Actividades artísticas, recreativas y otros servicios (13,8 %). Por el contrario, solo sufrieron descensos las Actividades financieras y de seguros (-5,7 %) en 2022.

### Empleo asalariado

- En términos interanuales, el empleo asalariado presenta un crecimiento del 2,4 % en el cuarto trimestre de 2022, siete décimas inferior al registrado en el trimestre precedente, lo que supone un incremento de 385.800 empleos equivalentes a tiempo completo en un año (18.500 empleos nuevos respecto al trimestre anterior).
- El empleo asalariado en el Sector Servicios reduce en dos décimas su crecimiento interanual respecto al trimestre anterior hasta el 3,2 %, con 394.600 empleos más que en el cuarto trimestre de 2021 y 65.100 empleos más que en el trimestre precedente.
- El 76 % de los puestos creados en el último año en nuestro país corresponden a los sectores de FeSMC, donde destacan de forma muy significativa Comercio, transporte y hostelería, que acapara el 64,7 % del total, y las Actividades profesionales, científicas y técnicas, con el 26,5 % del empleo asalariado nuevo.

### EVOLUCIÓN DEL EMPLEO ASALARIADO SEGÚN SECTORES. 2021-2022

EMPLEO EQUIVALENTE A TP COMPLETO PERSONAS ASALARIADAS	Datos corregidos de efectos estacionales y de calendario									
	2021	2022	2021				2022			
			T I	T II	T III	T IV	T I	T II	T III	T IV
Agricultura...	4,6	-3,5	3,4	6,7	3,0	5,4	2,6	-2,4	-3,5	-10,6
Industria	1,0	2,4	-5,2	8,5	0,8	0,8	0,8	4,0	3,3	1,4
Construcción	6,0	1,6	-1,2	23,9	4,1	0,1	3,8	-0,7	2,2	1,1
<b>Servicios</b>	<b>6,9</b>	<b>5,2</b>	<b>-3,4</b>	<b>17,8</b>	<b>7,7</b>	<b>7,4</b>	<b>7,5</b>	<b>7,0</b>	<b>3,4</b>	<b>3,2</b>
- Comercio, transporte y hostelería	7,2	9,4	-12,4	30,4	7,9	11,3	13,2	13,3	5,6	6,2
- Información y com	9,5	10,2	2,2	4,7	14,0	17,0	14,1	13,8	10,0	3,9
- Actividades financieras y de seguros	3,7	-6,2	4,1	9,9	1,9	-0,5	-9,3	-6,3	-5,4	-4,0
- Actividades Inmobiliarias	-4,5	8,7	-8,0	-0,8	-6,3	-2,5	1,3	6,9	16,5	9,6
- Actividades profesionales, científicas y técnicas	9,0	3,1	-0,1	14,6	12,0	10,6	7,7	5,4	0,0	-0,2
-Admon. pública, sanidad y educación	5,1	2,5	4,1	8,7	5,6	2,3	2,1	3,0	2,2	2,5
- Actividades artísticas, recreativas y otros servicios	9,7	5,4	-5,0	34,8	8,0	6,6	10,5	4,7	4,4	2,5
<b>TOTAL</b>	<b>6,0</b>	<b>4,3</b>	<b>-3,3</b>	<b>16,6</b>	<b>6,4</b>	<b>5,9</b>	<b>6,2</b>	<b>5,8</b>	<b>3,1</b>	<b>2,4</b>

Fuente: Contabilidad Nacional Trimestral. INE.

- Para el conjunto del año 2022, el empleo asalariado ha crecido un 4,3 %, porcentaje que se eleva al 5,2 % para el Sector Servicios.
- Se han creado 680.000 nuevos puestos de trabajo asalariados, de los que el 78,3 % corresponden al ámbito de nuestra Federación. Las ramas de actividad con mayor dinamismo fueron *Información y Comunicaciones* (10,2 %), *Comercio, transporte y hostelería* (9,4 %) y las *Actividades inmobiliarias* (8,7 %). Por el contrario, solo sufrieron descensos las *Actividades financieras y de seguros* (-6,2 %) en 2022.

## Rentas

- La **remuneración de las personas asalariadas** presenta un crecimiento interanual del 6,2 % en el cuarto trimestre de 2022, 8 décimas superior al trimestre anterior. Este resultado es consecuencia del aumento del 2,4 % del número de personas asalariadas y de que la remuneración media por persona asalariada varía un 3,7 %.
- La remuneración de las personas asalariadas en el **Sector Servicios** creció un 6,7 %, impulsada por las ramas de *Comercio, transporte y hostelería* (10,9 %), *Actividades inmobiliarias* (8,8 %) e *Información y comunicaciones* (4,8 %).
- Por su parte, el **excedente de explotación bruto** generado en la economía crece un 16,7 % en tasa interanual, 1,6 puntos porcentuales más que el trimestre precedente.

### EVOLUCIÓN DE LAS RENTAS SEGÚN SECTORES. 2021-2022

RENTAS	Tasas de variación interanual. Precios corrientes									
	Datos corregidos de efectos estacionales y de calendario									
	2021	2022	2021				2022			
			T I	T II	T III	T IV	T I	T II	T III	T IV
<b>Remuneración asalariados/as</b>	<b>5,3</b>	<b>6,5</b>	<b>-1,8</b>	<b>12,3</b>	<b>5,9</b>	<b>5,6</b>	<b>6,3</b>	<b>7,9</b>	<b>5,4</b>	<b>6,2</b>
Agricultura...	4,6	0,8	2,5	7,0	2,3	6,7	5,8	2,1	0,2	-4,7
Industria	1,3	3,8	-7,0	9,6	2,8	0,8	1,4	4,8	4,2	4,8
Construcción	4,9	3,5	0,0	21,6	3,5	-3,0	4,7	0,4	3,4	5,7
<b>Servicios</b>	<b>6,0</b>	<b>7,2</b>	<b>-1,0</b>	<b>12,1</b>	<b>6,7</b>	<b>7,1</b>	<b>7,3</b>	<b>9,1</b>	<b>5,9</b>	<b>6,7</b>
- Comercio, transporte y hostelería	7,0	13,4	-8,5	24,9	9,1	8,9	12,2	20,8	10,6	10,9
- Información y comunicaciones	11,8	10,2	5,5	8,9	11,7	21,0	12,2	12,8	11,6	4,8
- Act financieras y de seguros	-0,7	0,4	-0,5	-7,0	0,6	4,1	-2,0	6,8	-1,1	-1,7
- Actividades Inmobiliarias	-10,9	12,7	-20,9	-7,3	-15,3	0,6	12,2	14,5	15,8	8,8
- Actividades profesionales, científicas y técnicas	7,3	5,4	-0,4	12,4	8,2	9,5	8,5	6,8	3,6	3,0
- Act artísticas, recreativas y otros servicios	5,9	4,7	-8,1	26,6	5,1	4,5	9,5	4,5	3,1	1,9
<b>Excedente bruto de explotación (beneficios empresariales)</b>	<b>7,8</b>	<b>15,4</b>	<b>-3,6</b>	<b>17,6</b>	<b>3,4</b>	<b>15,7</b>	<b>13,3</b>	<b>16,4</b>	<b>15,1</b>	<b>16,7</b>
Impuestos netos sobre la producción y las importaciones	23,2	4,7	-3,9	86,0	23,6	15,1	22,1	15,9	4,9	-20,1
<b>PIB a precios de mercado</b>	<b>7,9</b>	<b>10,0</b>	<b>-2,7</b>	<b>19,5</b>	<b>6,5</b>	<b>10,6</b>	<b>10,7</b>	<b>12,2</b>	<b>9,3</b>	<b>7,9</b>

Fuente: Contabilidad Nacional Trimestral. INE.

**En definitiva, los datos de la Contabilidad Nacional del cuarto trimestre del año muestran una tasa de variación interanual del PIB del 2,6 para el conjunto de la economía y del 3,5 % para el Sector Servicios, claramente por debajo de los incrementos registrados en el trimestre anterior.**

**Y las tasas de variación trimestral evidencian también un menor dinamismo de la economía, tanto a nivel global (0,2 %) como para el Sector Servicios (0,3 %). El valor añadido por nuestros sectores representa el 52,8 % del PIB total de nuestra economía.**

**No obstante, para el conjunto del año 2022, el PIB registra una variación del 5,5 % en términos de volumen, porcentaje que se eleva al 6,5 % para el Sector Servicios, superando las previsiones de los principales organismos y demostrando una clara fortaleza.**

Las ramas de actividad con mayor dinamismo fueron *Comercio, transporte y hostelería* (16,5 %) y las *Actividades artísticas, recreativas y otros servicios* (13,8 %). Por el contrario, solo sufrieron descensos las *Actividades financieras y de seguros* (-5,7 %) en 2022.

**El empleo sigue creciendo, aunque a un ritmo inferior. Para el conjunto del año 2022, el empleo asalariado ha crecido un 4,3 %, porcentaje que se eleva al 5,2 % para el Sector Servicios.** Esto ha supuesto la creación de 680.000 nuevos puestos de trabajo asalariados, de los que el 78,3 % corresponden al ámbito de nuestra Federación.

Las ramas de actividad más activas fueron *Información y Comunicaciones* (10,2 %), *Comercio, transporte y hostelería* (9,4 %) y las *Actividades inmobiliarias* (8,7 %). Por el contrario, solo sufrieron descensos las *Actividades financieras y de seguros* (-6,2 %) en 2022.

En la actualidad, existen dos **riesgos que están poniendo en jaque el mantenimiento de la actividad económica por sus efectos adversos sobre el consumo de los hogares**: el aumento de tipos de interés, que dificulta el crédito y encarece las hipotecas y, por otro lado, la fuerte pérdida de poder adquisitivo de los salarios (como consecuencia de la inflación y de las bajas subidas salariales pactadas). De hecho, la variación del consumo de los hogares ha caído en 1,8 % en el último trimestre. La inversión también se ha reducido en un 1,7 %.

**En consecuencia, desde FeSMC consideramos fundamental que se alcance un nuevo Acuerdo para el Empleo y la Negociación Colectiva (AENC), que aporte unas reglas claras sobre la determinación de las subidas salariales y fije unas líneas maestras en otras materias para los convenios colectivos.**